Roman, cu rugămintea de a le împărți unor membri ai Societății literare ce reprezentau Ungaria, Banatul și Transilvania, primind totodată împuternicirea ca în cazul în care unul dintre aceștia ar fi refuzat să facă parte din Societate, să poată chema pe altul<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> „Familia”, II, nr. 11 din 15/27 aprilie 1866, p. 131.

<sup>2</sup> „Albina”, I, nr. 13 din 4/16 mai 1866.

Când i-au sosit decretele pentru Iosif Hodoș, Vincențiu Babeș și Andrei Mocioni, Roman a primit și o scrisoare particulară de la Al. Papiu Ilarian. Expeditorul se interesa dacă nu cumva e necesar ca guvernul din București să facă vreo intervenție la guvernul din Viena pentru a consimți la numirea în Societate a respectivelor persoane, cetățeni austrieci.

atunci ne vom mândri și noi de acel drapel, care este drapelul românesc și prin urmare și al nostru.”<sup>28</sup>

<sup>23</sup> „Românul”, XI, 17 septembrie 1867, p. 787-788.

<sup>24</sup> *Ibidem*, din 27 septembrie 1867, p. 820.

<sup>25</sup> „Gazeta Transilvaniei”, XXX, nr. 75 din 6 octombrie/24 septembrie 1867, p. 298.

<sup>26</sup> A. Bunea, *Parlamentul României în sprijinul învățământului românilor din Transilvania (1892-1899)*, în „Studia Universitatis Babeș-Bolyai”, Series Historia, Cluj, 1970, f. 2, p. 88. Vezi și anexele I-II-III.

<sup>27</sup> Arhiva Istorică, Acad. Rom., Filiala Cluj, fond I.

Lapedatu, care a rostit un emoționant discurs, luând parte la solemnitatea de la Așeu și la așezarea unei plăci comemorative pe casa în care s-a născut dascălul și militantul politic, academicianul Alexandru Roman<sup>30</sup>.

#### ANEXE\*

##### I

București 2/14 aprilie 1894

Reverendisime domnule vicar!
Preastimate frate!

Am primit conspectul chiar în ziua plecării (la Pesta) mele, și mulțămesc. Astăzi dată-ți împărtășesc că mă aflu aici de luni seara și că stau în hotelul Metropole, Calea Victoriei.

În vederea alegerii unui nou membru la Academie în locul repausatului G.